Projeto de Resolução Nº     /2023

“Concede a Medalha do Mérito Esportivo

 o Sr. Leonardo Henrique Pereira”.

O Vereador Ilacir Bicalho da Câmara Municipal de Santa Luzia, no uso de suas atribuições

conferidas por lei, apresenta ao Plenário a seguinte preposição:

Art. 1º Fica instituído Medalha do Mérito Esportivo o Sr. Leonardo Henrique Pereira, pelos

relevantes e comprovados serviços prestados em favor do Município de Santa Luzia.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                      BIOGRAFIA

Leonardo Henrique Pereira,  32 anos, nascido em Santa Luzia-MG, morador do Bairro

Fecho, casado com Sabrina Gabriela, pai de Gabrielly Fernanda. Leonardo está envolvido

no esporte desde criança participava de todas as atividades físicas na escola, ganhando

medalhas de destaques nas modalidades de futebol e futsal. Aos 10 anos se inscreveu no

projeto Atleta do Amanhã no núcleo da Ponte Preta no bairro Ponte, onde tinha que se

deslocar de bicicleta por 8 km para poder treinar, após um ano se transferiu para o núcleo

do Campo Itamaraty aonde ficou até os 17 anos colecionando títulos dos campeonatos

em que disputou com a equipe.  Realizou em 2006 um curso de arbitragem pela liga

municipal  de Desportos de Santa Luzia-MG, aonde começou a atuar em competições

amadoras da região com árbitro assistente, em 2009 possou a fazer parte do quadro de

arbitragem da Federação Mineira de Futebol e no dia 09/02/2014 fez seu primeiro jogo no

campeonato mineiro do módulo I,  entre os times Tombense e Caldense. Em 2016 foi

indicado para fazer parte da confederação Brasileira de Futebol, trabalhando em diversos

jogos do Brasileiro Série D E Série C, em 2019 começou a atuar nos jogos da Série B e

em 2012 fez sua estreia na Série A, em uma partida entre os times Juventude e Athletico

Paranaense, hoje é o atual Presidente da Liga Municipal de Desportos de Santa Luzia-

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MG, entidade responsável pela organização e realizações dos campeonatos oficias de

futebol na cidade com a chancela da FMF.

Santa Luzia-MG, 08 de maio de 2023

Vereador Ilacir Bicalho

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.